ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ

заседания депутаткой комиссии на тему

«Экологическая безопасность. Реализация реформы ТКО на территории Виноградовского муниципального округа»
17 января 2022 г.                                                                                                          № 3
п. Березник
Виноградовского муниципального района
 Архангельской области
Председательствующий – Аннин А.О.
Секретарь – Власова Л.Н.
Присутствовали: 17 человек (список прилагается).
1. Закрытие полигона для ТКО на территории п. Березник (основания закрытия полигона, механизмы взаимодействия с ООО «ЭкоИнтегратор» и перевозчиками, нарушения в сфере экологии)
 (А.О. Аннин, Шукюров В.Г., Попов Д.В., Шушков В.С.)
1.1.Принять к сведению следующую информацию участников заседания депутатской комиссии:

1) на территории Виноградовского муниципального округа существует два земельных участка, предназначенных для размещения ТКО:
- с кадастровым номером 29:04:021001:1206, площадью 20000 кв.м., (2 га), для размещения полигона бытовых и производственных отходов;
- с кадастровым номером 29:04:020701:29, площадью 74268 кв.м., (7,4 га), для организации сортировки, утилизации (термическим способом) отходов с I-V класс опасности. В процессе эксплуатации выявляются существенные нарушения договора аренды второго земельного участка;
2) собственник Полигона Е.В. Сорванов, в связи с большой кредиторской задолженностью за услуги расторг договор аренды с ООО «ТрансДорПроект» и с ООО «ЭкоИнтегратор» и с 3 декабря 2021 года прекратил допуск спецтехники на Полигон для разгрузки ТКО, однако при очередном выезде на объект и визуальном осмотре выяснилось, что Полигон деятельность для других подрядчиков ведет и Полигон работает. Несмотря на то, что официально полигон считается закрытым, при его посещении стало очевидно, что промышленные отходы и ТКО на нем размещаются, а значит, средства на текущую деятельность у полигона имеются.
3) полигон закрыт с 3 декабря 2021года, владелец отказывается возобновлять работу, пока «ЭкоИнтегратор» не заплатит накопившиеся долги. По словам представителя регоператора, это произошло потому, что владелец полигона не подготовил документы по определению тарифа, пришлось решать вопрос через суд, но время было упущено и образовались долги. Оператор готов их со временем погасить, однако владелец требует сделать это немедленно. Пока все отходы из Двиноважья направляются на площадку временного накопления в Холмогорском районе и в Архангельск, что требует дополнительных затрат из областного бюджета.
1.2. Рекомендовать администрации Виноградовского муниципального округа:

1) в рамках контрольных (надзорных) мероприятий в сфере муниципального земельного контроля в 2022 году провести плановые (рейдовые) осмотры, обследования и зафиксировать нарушения в рамках заключённых договоров на вышеуказанных земельных участков.
2) в случае не открытия Полигона в ближайшее время (1 февраля 2022 года) расторгнуть договоры аренды земельных участков, предназначенных для размещения ТБО, с арендаторами.
1.3. Предложить ООО «ТрансДорПроект» открыть Полигон для техники с низкой грузоподъёмностью (8 тонн), во избежание транспортировки ТКО на ПВН д. Осиново (примерно около 20% от общего объема ТКО вывозится указанными машинами из п. Березник)
2.Актуальные вопросы законодательного регулирования в сфере обращения ТКО. Организация работы ПВН
(Попов Д.В., Докторов Д.С., Аннин А.О.)

2.1. Принять к сведению информацию участников заседания круглого стола, что на территории Виноградовского муниципального района в период распутицы (2-2,5 месяца в весенний и 2-2,5 месяца в осенний периоды) отсутствует транспортная доступность к легитимному полигону, расположенному в п. Березник. В связи с этим в указанный период нет возможности вывоза ТКО с контейнерных площадок МО «Осиновское», МО «Усть-Ваеньгское», МО «Рочегодское», МО «Борецкое».
С целью временного размещения ТКО в период распутицы распоряжениями администрации определены площадки временного накопления на территории МО «Усть-Ваеньгское», МО «Осиновское», МО «Борецкое» на 4 месяца сроком действия до 31.01.2022. Вывоз ТКО из населенных пунктов на ПВН осуществляется мусоровозами низкой грузоподъемности (8 тонн), а транспортирование ТКО с ПВН уже осуществляется мусоровозами большей грузоподъемности (20 тонн), что позволяет значительно сократить расходы на паромные переправы при транспортировании ТКО на легитимный полигон в п. Березник. В настоящее время из-за закрытия Полигона транспортные потоки по вывозу ТКО из Виноградовского района изменены в сторону с.Матигоры  Холмогорского района и г. Архангельск  (САХ).
2.2. Рекомендовать администрации Виноградовского муниципального округа:
1) обратиться в Правительство Архангельской области и в Архангельское областное Собрания депутатов с законодательной инициативой, поскольку правовой статус ПВН и объектов перегрузки не определен и законодательством не установлены правила (основания) их создания и содержания, не определены уполномоченные органы, ответственные за обустройство и содержание таких объектов, и др. Без урегулирования в законодательстве указанных вопросов существует вероятность, что направление муниципальных бюджетных средств на обустройство ПВН может быть расценено контролирующими органами как нецелевое использование бюджетных средств;

2) рассмотреть возможность установки инсинераторов на территории труднодоступных населенных пунктов Виноградовского района (необходимо провести сход граждан, определить земельный участок для установки, возможность подключения к электричеству или оборудование автономным питанием, определение ответственных за обслуживание (староста и т.п.), источники содержания (оплата электричества, дизтоплива), и т.д.):

- МО «Моржегорское», п. Карговино
- МО «Березниковское», д. В. Кица
- МО «Березниковское», д. Н. Кица
- МО «Борецкое», п. Шошельцы.
2.Об уборке контейнерных площадок на территории Виноградовского муниципального округа
(Аннин А.О., Галев Г.П., Зыков Ю.В., Шнюков Н.В.)

3.1. Принять к сведению информацию участников заседания депутатской комиссии, что на территории Виноградовского муниципального района подрядчик ИП Ю.В. Зыков на 2 месяца (1 января - 28 февраля 2022 года) осуществляет уборку контейнерных площадок ТКО силами одной бригады. На территории округа свыше 360 площадок, уборка производится не своевременно, нареканий от жителей и перевозчиков поступает ежедневно множество.
3.2. Рекомендовать администрации Виноградовский муниципальный округ в рамках контрольных мероприятий:

1) актировать факты неудовлетворительной работы подрядчика в данном направлении и направлять претензии подрядчику;
2) внести предложение в адрес подрядчика заключать договоры с гражданами по уборке площадок на местах в труднодоступных населенных пунктах;
3) более подробно и детально подготовить техническое задание к следующему контракту на уборку контейнерных площадок ТКО.
В целом по итогам заседания круглого стола участники отметили, что если полигон по размещению отходов в Виноградовском округе не продолжит работу с 20 января либо 1 февраля, с собственником может быть расторгнут договор.

ООО «ТрансДорПроект» обслуживает полигон с 2013 года. Произошедшая ситуация говорит о том, что местный бизнес не учитывает социальную нагрузку, которую он должен нести, работая в сфере обращения с ТКО. Кроме того, региональный оператор готов выплатить все долги, а значит, речь идет о личных амбициях, которые идут во вред населению всего округа. Получается, что из-за конкретного человека правительству региона надо либо менять территориальную схему, чтобы исключить из нее данный полигон, либо выделять дополнительные средства на доставку отходов в областной центр. Поэтому, учитывая, что ситуация становится критической, главе муниципального образования предложено в случае, если 1 февраля полигон не начнет работать, то расторгнуть существующий договор и совместно с профильным министерством начать процедуру поиска нового заинтересованного лица, которое займется этой деятельностью на существующих условиях, а также усилить меры муниципального контроля в сфере экологии, право пользования земельными участками под свалками и Полигоном.
Председательствующий

А.О. Аннин
Секретарь
Л.Н. Власова
Список присутствующих

на заседании круглого стола «Экологическая безопасность.

Реализация реформы ТКО на территории

Виноградовского муниципального округа»
п. Березник                                                                                                     17 января 2022 г.

15:00, малый зал администрации
ул. П. Виноградова д.83
	Салыкина
Надежда Николаевна
Попов

Дмитрий Викторович

	–
-

	председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа
первый заместитель главы администрации Виноградовского муниципального округа

	Власова
Лидия Николаевна
	–
	депутат муниципального Собрания
Виноградовского муниципального округа

	Вышенская
Галина Александровна

	–
	депутат муниципального Собрания
Виноградовского муниципального округа

	Волков
Алексей Юрьевич
	–
	заместитель председателя муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

	Докторов

Дмитрий Сергеевич
	–
	генеральный директор ООО «ЖКХ Холмогоры»

	Шишманов
Олег Анатольевич
	–
	руководитель ООО «Водоснабжение»

	Журавлева Анна
	-
	журналист  ИД «Двиноважье»

	Шукюров
Вилаяд Гусейнович
	–
	представитель ООО «ТрансДорПроект»

	Аннин

Андрей Олегович
Таран
Екатерина Сергеевна

Шадрина

Ольга Витальевна

Зыков

Юрий Викторович
	-
-
-
-
	председатель комиссии по экономке и предпринимательству муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа
нначальник отдела закупок администрации Виноградовского муниципального округа
ведущий специалист Комитета по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям Виноградовского муниципального округа
индивидуальный предприниматель (подрядчик по
содержанию контейнерных площадок)

	Шнюков                                        - руководитель МКУ «Рочегодское»
Николай Викторович
Первухин                                       - руководитель МКУ «Березниковское»
Олег Владимирович

Галев                                               - начальник отдела дорожной деятельности, транспорта,
Геннадий Павлович                         благоустройства и экологии администрации
                                                           Виноградовского муниципального округа
По ВКС

	Шушков
Валерий Сергеевич
	–
	руководитель ООО «ЭкоИнтегратор»

_________________